
1

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
S.C. GESTIONE ACQUISTI PROVVEDITORATO ECONOMATO

N.             del

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per 
fornitura di materiale di consumo per strumenti Epredia – CIG B61C3F06BD

Il Direttore della S.C. Gestione Acquisti Provveditorato Economato

Richiamata la deliberazione n. 3 del 1/1/2023 con la quale il Consiglio di Amministrazione della 
Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori, prendendo atto del Decreto del Presidente della Regione 
Lombardia n. 993 del 27/12/2022, ha nominato il dott. Silvano Casazza quale Direttore Generale della 
Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori di Monza con decorrenza dal 1/1/2023 sino al 
31/12/2027;

Richiamata la deliberazione n. 7 del 1/1/2023, con la quale il Consiglio di Amministrazione prende 
atto che, a far data dal 1/1/2023, la Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori succede a titolo 
universale in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi, compresi quelli economici, che risultavano in 
capo alla ASST di Monza alla data del 31/12/2022;

Richiamata, altresì, la determinazione DG n. 235 del 03/03/2023, integrata con decreto DG n. 154 
del 09.02.2024 e n. 285 del 7.03.2024, con la quale il Direttore Generale della Fondazione IRCCS 
San Gerardo dei Tintori, nell’ambito delle competenze gestionali attribuitegli come da art. 16 dello 
Statuto di FSGT e da deliberazione del CDA n. 17 del 27/03/2023, ha delegato i Direttori di Struttura 
complessa all’adozione di “determine dirigenziali”, aventi effetti giuridici ed economici nei confronti 
di soggetti terzi;

Premesso che con nota del 18/11/2024, conservata in atti, il Coordinatore della SC Anatomia 
Patologica, ha manifestato la necessità di procedere all’affidamento della fornitura di “di materiale di 
consumo per strumenti Epredia” di proprietà di questa Fondazione, installati presso la struttura 
medesima;

Richiamata la D.G.R. 30.12.2024, n. XII/3720 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione del SSR per l’anno 2025”, ed in particolare Allegato A, art. 13 “Investimenti e 
Acquisti”, che dispone, tra l’altro, che gli Enti Sanitari non possono attivare procedure di acquisto 
autonome relative a beni e/o servizi già oggetto di Contratti/Convenzioni/Accordi Quadro stipulati in 
loro favore da ARIA S.p.a. o oggetto di convenzione Consip;

Dato atto che attualmente non risultano attive convenzioni Consip e Agenzia Regionale per 
l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA S.p.A.) per l’acquisizione della fornitura di cui trattasi;

Tenuto conto che la Fondazione, a seguito degli interventi volti alla Razionalizzazione degli Acquisti 
nella Pubblica Amministrazione (Legge 296/2006), ha aderito al sistema di intermediazione 
telematica, piattaforma Sintel, messo a disposizione da Regione Lombardia, nell’ambito delle 
iniziative tecnologiche a supporto del processo di razionalizzazione degli acquisti, in favore degli Enti, 

41 20/03/2025



2

Società regionali, Aziende sanitarie, Aziende Ospedaliere e altre pubbliche amministrazioni presenti 
sul territorio lombardo, come previsto dall’allegato 3 della DGR n. VIII/3776 del 13/12/2006;

Dato atto che: 
- la S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato Economato ha provveduto, in data 27/02/2025, tramite 
Piattaforma Sintel, a pubblicare una richiesta di offerta (ID 197629698), ai sensi dell’art. 50 comma 
1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per la fornitura di “Materiale di consumo per strumenti Epredia”, 
indicando i fabbisogni presunti per un periodo contrattuale di 36 mesi, lasciandola aperta a tutti gli 
operatori del mercato interessati;
- entro il termine stabilito di scadenza, fissato per il 14/03/2025 alle ore 12:00, è pervenuta unicamente 
la proposta della ditta Epredia Italy S.r.l., che ha sottoposto un’offerta per un importo totale, per un 
periodo di 36 mesi, pari ad € 65.007,87 (IVA esclusa);

Rilevato che:
- come indicato nella lettera di invito, l’aggiudicazione avverrà con il criterio “del prezzo più basso”, 
previa verifica dell’aderenza di quanto offerto rispetto alle caratteristiche tecniche richieste, da parte 
dei tecnici aziendali”, 
- si è provveduto a trasmettere ai tecnici aziendali utilizzatori della fornitura la documentazione 
presentata dalla ditta Epredia Italy S.r.l., per la verifica dell’aderenza di quanto offerto e che gli stessi 
hanno dichiarato idonea l’offerta pervenuta, come risulta da mail in atti;

Attestata la tracciabilità di ogni intervento compiuto sulla piattaforma Sintel e l’inalterabilità ed 
insostituibilità della documentazione di gara caricata su detto sistema telematico, nel pieno rispetto 
dei principi di correttezza, parità di trattamento, non discriminazione e trasparenza;

Ritenuto, quindi, di provvedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs. 
36/2023 alla ditta Epredia Italy S.r.l – C.F. 10778460963 - della fornitura di “Materiale di consumo 
per strumenti Epredia”, per un importo pari ad € 65.007,87 + € 14.301,73 (IVA 22%) = € 79.309,60 
per un periodo di 36 mesi con decorrenza dal 01/04/2025 al 31/03/2028;
 
Evidenziato che per la fornitura di cui trattasi:
- la spesa sostenuta nell’anno 2024 ammonta ad € 17.825,70 (IVA esclusa) 
- la spesa annua discendente dalla nuova aggiudicazione è pari ad € 21.669,29 (IVA esclusa), 
l’aumento di spesa annuo pari ad € 3.843,59 è dovuto all’aumento di fabbisogni stimati;  

Dato atto di avere preventivamente trasmesso il presente provvedimento al Direttore della S.C. 
Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità che provvederà a registrare l’onere pari ad € 
65.007,87 + € 14.301,73 (IVA 22%) = € 79.309,60  a carico del bilancio – gestione sanitaria 2025 – 
2026 - 2027 – 2028 con contabilizzazione, come di seguito dettagliato:
- € 61.696,46 + € 13.573,22 (IVA 22%) = € 75.269,68 sul conto economico n. 80100308 

“Dispositivi medici diagnostici in vitro – CND W –  materiali diagnostici – Farmacia”, così 
suddiviso:
• anno 2025: € 15.424,11 + € 3.393,30 (IVA 22%) = € 18.817,41
• anno 2026: € 20.565,49 + € 4.524,41 (IVA 22%) = € 25.089,90
• anno 2027: € 20.565,49 + € 4.524,41 (IVA 22%) = € 25.089,90
• anno 2028: € 5.141,37 + € 1.131,10 (IVA 22%) = € 6.272,47



3

- € 3.311,41 + € 728,51 (IVA 22%) = € 4.039,92 sul conto economico n. 80101104 “Cancelleria, 
stampati e supp. mecc”, così suddiviso:
• anno 2025: € 827,86 + € 182,12 (IVA 22%) = € 1.009,98
• anno 2026: € 1.103,80 + € 242,84 (IVA 22%) = € 1.346,64
• anno 2027: € 1.103,80 + € 242,84 (IVA 22%) = € 1.346,64
• anno 2028: € 275,95 + € 60,71 (IVA 22%) = € 336,66

Preso atto dell’attestazione del Responsabile del Procedimento, Direttore S.C. Gestione Acquisti 
Provveditorato Economato Dott. Giordano Repossi, circa la correttezza formale e sostanziale del 
presente provvedimento; 

DETERMINA

per le motivazioni citate in premessa e che qui si intendono integralmente trascritte e riportate:

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, alla ditta Epredia Italy S.r.l. 
– C.F. 10778460963 -  la fornitura di “Materiale di consumo per strumenti Epredia”, di proprietà 
di questa Fondazione, installati presso la S.C. Anatomia Patologica, per un importo pari ad € 
65.007,87 + € 14.301,73 (IVA 22%) = € 79.309,60, per un periodo contrattuale di 36 mesi con 
decorrenza dal 01/04/2025 al 31/03/2028;

2. di dare atto che per la fornitura di cui trattasi:
- la spesa sostenuta nell’anno 2024 ammonta ad € 17.825,70 (IVA esclusa) 
- la spesa annua discendente dalla nuova aggiudicazione è pari ad € 21.669,29 (IVA esclusa), 

l’aumento di spesa annuo pari ad € 3.843,59 è dovuto all’aumento di fabbisogni stimati;  

3. di avere preventivamente trasmesso il presente provvedimento al Direttore della S.C. Bilancio, 
Programmazione Finanziaria e Contabilità che provvederà a registrare, l’onere pari ad € 
65.007,87 + € 14.301,73 (IVA 22%) = € 79.309,60 a carico del bilancio – gestione sanitaria 2025 
– 2026 - 2027 e 2028 con contabilizzazione, come di seguito dettagliato:
- € 61.696,46 + € 13.573,22 (IVA 22%) = € 75.269,68 sul conto economico n. 80100308 
“Dispositivi medici diagnostici in vitro – CND W –  materiali diagnostici – Farmacia”, così 
suddiviso:
• anno 2025: € 15.424,11 + € 3.393,30 (IVA 22%) = € 18.817,41
• anno 2026: € 20.565,49 + € 4.524,41 (IVA 22%) = € 25.089,90
• anno 2027: € 20.565,49 + € 4.524,41 (IVA 22%) = € 25.089,90
• anno 2028: € 5.141,37 + € 1.131,10 (IVA 22%) = € 6.272,47
- € 3.311,41 + € 728,51 (IVA 22%) = € 4.039,92 sul conto economico n. . 80101104 
“Cancelleria, stampati e supp. mecc”, così suddiviso:
• anno 2025: € 827,86 + € 182,12 (IVA 22%) = € 1.009,98
• anno 2026: € 1.103,80 + € 242,84 (IVA 22%) = € 1.346,64
• anno 2027: € 1.103,80 + € 242,84 (IVA 22%) = € 1.346,64
• anno 2028: € 275,95 + € 60,71 (IVA 22%) = € 336,66



4

4. di dare atto dell’attestazione del Responsabile del Procedimento, Direttore S.C. Gestione 
Acquisti Provveditorato Economato Dott. Giordano Repossi circa la correttezza formale e 
sostanziale del presente provvedimento; 

5. di dare altresì atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo e sarà pubblicato 
all’Albo Pretorio ai sensi dell’art. 17, della Legge Regionale n. 33/2009 e ss.mm.ii.

=======================================================================
===================================================================

Il Direttore della S.C. Gestione Acquisti Provveditorato Economato
 (Giordano Repossi)


		2025-03-20T12:09:41+0100
	Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori - Monza
	GIORDANO ENRICO ANGELO REPOSSI




